

25. Brevstemmeafgivning på bibliotekerne - evaluering og fremtidige planer (2008-107750)

Evaluering af forsøg med brevstemmeafgivning på 2 biblioteker og demokratiprojekt i forbindelse med EU-parlamentsvalget i juni 2009 samt orientering om forvaltningens fremtidige planer for brevafstemning på bibliotekerne.

INDSTILLING OG Beslutning

Kultur- og Fritidsforvaltningen indstiller,

1. at Kultur- og Fritidsudvalget tager forvaltningens evaluering af forsøg med brevstemmeafgivning på Brønshøj Bibliotek og Vanløse Bibliotek samt bibliotekernes demokratiprojekt i forbindelse med EU-Parlamentsvalget i juni 2009 til efterretning
2. at Kultur- og Fritidsudvalget tager forvaltningens planer for brevstemmeafgivning på bibliotekerne fremover til efterretning

Problemstilling

Kultur- og Fritidsforvaltningen gennemførte i forbindelse med valget til EU-Parlamentet og valget om ændring af tronfølgeloven et forsøg med brevstemmeafgivning på Vanløse Bibliotek og Brønshøj Bibliotek samt valgevents for børn på alle biblioteker. Forvaltningen orienterede Kultur- og Fritidsudvalget om forsøget på udvalgets møde den 18. december 2008.

Denne indstilling indeholder forvaltningens evaluering af de gennemførte forsøg samt en orientering om forvaltningens planer for brevstemmeafgivning på bibliotekerne fremover.

Løsning

Evaluering - brevstemmeafgivning

Som planlagt gennemførte Kultur- og Fritidsforvaltningen forsøg med brevafstemning på Vanløse Bibliotek og Brønshøj Bibliotek fra den 25. maj til den 5. juni 2009 forud for valget til EU-Parlamentet og folkeafstemningen om ændring af tronfølgeloven den 7. juni 2009.

Antallet af afgivne brevstemmer på de 2 biblioteker overgik langt forventningerne. Brønshøj Bibliotek modtog 1.500 brevstemmer i alt, og Vanløse Bibliotek modtog i alt 1.365 brevstemmer. Vanløse Bibliotek modtog således et stort antal brevstemmer til trods for, at Vanløse Borgerservice, hvor vælgerne også kan brevstemme, ligger meget tæt på biblioteket. Grundlovsdag den 5. juni 2009 var der kø ved begge biblioteker.

Til sammenligning modtog Københavns Kommune til de 2 valg i alt 29.494 brevstemmer incl. brevstemmer afgivet i eget hjem.

Begge biblioteker modtog stor ros for det nye initiativ fra borgerne, og bibliotekerne oplevede, at borgere via brevstemmemuligheden fik øjnene op for bibliotekerne generelle tilbud.

Personalet på bibliotekerne har været glade for den nye opgave, og Folkeregisteret har oplyst, at kvaliteten i det brevstemmemateriale, som er udfyldt på bibliotekerne, generelt har været meget høj. På baggrund af det store antal modtagne brevstemmer har brevstemmeopgaven dog også været meget tidskrævende for bibliotekerne i perioden.

Forsøget er blevet godt dækket af medierne - både i lokalaviserne, i radio og tv og i netaviser.

Evaluering – demokratiprojekt

Bibliotekerne iværksatte forskellige aktiviteter målrettet børn og unge i forbindelse med brevstemmeforsøget på henholdsvis Brønshøj og Vanløse Bibliotek. Ud over events og arrangementer på de to biblioteker, gennemførtes aktiviteter på øvrige københavnske biblioteker. Der blev afholdt børnevalg med stemmeafgivning og resultatoptælling, og børnene kunne teste deres demokratiske viden i demokratiquizzen. Herudover blev der arrangeret debat med to borgmestre for kommunens 8. klasser, og der var undervisning i politisk retorik, debatteater, politisk stand up og flere andre ting. Aktiviteterne var målrettet såvel skoler som børn, der kommer på biblioteket i fritiden. Bibliotekerne har med demokratiugen haft fokus på børn/unge og demokrati – et tema, som er oplagt at arbejde med i fremtiden.

Konklusion

Sammenfattende har begge forsøg været en stor succes. Interessen for at brevstemme på de 2 biblioteker har langt overgået forventningerne, og som en sidegevinst har bibliotekerne som nævnt oplevet, at brevstemmemuligheden har betydet, at borgere som ikke hidtil har brugt bibliotekerne har opdaget bibliotekernes mange tilbud.

Brevstemmeopgaven var dog også tidskrævende og bibliotekerne måtte kalde ekstra mandskab ind på grund af det store antal vælgere som ønskede at brevstemme.

Fremtidige planer

Forvaltningen ønsker derfor at udvide og gøre muligheden for at brevstemme på udvalgte biblioteker permanent. Ved kommunalvalget i november 2009 vil der således foruden på Vanløse Bibliotek og Brønshøj Bibliotek også være mulighed for at brevstemme på Øbro Jagtvej Bibliotek, på Vigerslev Bibliotek samt i Bibliotekshuset Rodosvej de sidste 3 uger før valget. Derudover vil der naturligvis som hidtil kunne brevstemmes på de 6 borgerservicecentre. Bibliotekerne er udvalgt, så de – når de ses i sammenhæng med borgerservicecentrene – er geografisk fordelt over hele byen.

I forbindelse med kommunalvalget påtænkes arrangeret børneaktiviteter, herunder børnevalg og demokratiquizz. Flere af bibliotekerne planlægger aktiviteter sammen med lokaludvalgene, debatarrangement om nærdemokrati, udstillinger etc.

På baggrund af forsøgets succes påtænker forvaltningen desuden at etablere en mobil brevstemmelokalitet i Bibliotekernes campingvogn. Campingvognen bemannes af personale fra Folkeregisteret og placeres centralt i byrummet på udvalgte dage op til valget, herunder de 2 sidste lørdage.

Økonomi

Udgifter til nødvendigt udstyr på biblioteker samt lønudgifter til personale vil indgå i det samlede valgbudget for kommunalvalget 2009.

Videre proces

-

Carsten Haurum

/Thomas Jakobsen

bilag

Kultur- og Fritidsudvalgets beslutning den 10.09.2009

Kultur- og Fritidsudvalgets beslutning i mødet den 10. september 2009:

Indstillingen blev godkendt.

